

ΕΘΝΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΡΑΔΙΟΤΗΛΕΟΡΑΣΗΣ

Α Π Ο Φ Α Σ Η
180/2025

Η Ολομέλεια του Εθνικού Συμβουλίου Ραδιοτηλεόρασης, ύστερα από πρόσκληση της Προέδρου, συνήλθε στον συνήθη για αυτό τόπο την 15.7.2025 και ώρα 11:00, προκειμένου να συζητήσει επί της κατωτέρω υποθέσεως. Συγκροτήθηκε από τους: Ιωάννη Πολίτη, Αντιπρόεδρο, προεδρεύοντα, σε αναπλήρωση της Προέδρου του ΕΣΡ Ευτέρπης Κουτζαμάνη-Δρίλια, η οποία είχε κώλυμα, και τα μέλη: Σωκράτη Τσιχλιά (με τηλεδιάσκεψη μέσω «epresence.gov.gr»), Δημήτριο Σταυρόπουλο (με τηλεδιάσκεψη μέσω «epresence.gov.gr»), Ευτύχιο Παλλήκαρη, Σπυρίδωνα Χρυσοφώτη, Πέτρο Τριανταφυλλίδη, Γεώργιο Βλαβιανό (με τηλεδιάσκεψη μέσω «epresence.gov.gr») και Ιωάννη Μιχελάκη. Χρέη γραμματέως εκτέλεσε η Ελένη Χατζηνικολάου, διοικητική υπάλληλος του ΕΣΡ.

Αντικείμενο της συζήτησης ήταν ο έλεγχος της ενδεχόμενης μη αδιάλειπτης λειτουργίας του ραδιοφωνικού σταθμού με τον διακριτικό τίτλο «MUSIC RADIO» Νομού Άρτας, ιδιοκτησίας του ιδιώτη Φωτίου Ρόκου.

Για τον έλεγχο σχηματίστηκε φάκελος με αριθμό 172/23.5.2024, ο οποίος ανατέθηκε στον ειδικό επιστήμονα-νομικό Αλέξανδρο Οικονόμου. Ο Νομικός υπέβαλε την υπ' αριθμ. πρωτ. ΕΣΡ 962/ΕΣ/19.6.2025 νομική του εισήγηση.

Κατά τη συζήτηση της υπόθεσης, παρέστη για λογαριασμό του ως άνω ραδιοφωνικού σταθμού, ο ιδιοκτήτης του Φώτιος Ρόκος (με τηλεδιάσκεψη μέσω «epresence.gov.gr»). Ερωτηθείς από τον Αντιπρόεδρο, ο ανωτέρω δήλωσε ότι γνωρίζει το περιεχόμενο του φακέλου, έλαβε δε τον λόγο και ανέπτυξε τους ισχυρισμούς του. Ζήτησε στη συνέχεια -και η Ολομέλεια δέχτηκε- να του παρασχεθεί προθεσμία για την κατάθεση εγγράφου υπομνήματος μέχρι και την 29.7.2025, ώρα 14:00, και η συζήτηση κηρύχθηκε περαιωμένη. Ο σταθμός δεν κατέθεσε στη Γραμματεία του ΕΣΡ υπόμνημα, καίτοι υπέβαλε αίτημα παράτασης της προθεσμίας κατάθεσης υπομνήματος (μέσω email και

με ΑΠ ΕΣΡ 4287/22.8.2025), το οποίο έγινε δεκτό από την Ολομέλεια του ΕΣΡ και δόθηκε παράταση μέχρι 10.9.2025.

Την 23.9.2025 και ώρα 11:00 η Ολομέλεια συνήλθε σε διάσκεψη επί της υποθέσεως, ύστερα από πρόσκληση της Προέδρου. Συγκροτήθηκε από τους: Ευτέρπη Κουτζαμάνη-Δρίλια, πρόεδρο, Ιωάννη Πολίτη, αντιπρόεδρο, και τα μέλη: Σωκράτη Τσιχλιά (με τηλεδιάσκεψη μέσω «epresence.gov.gr»), Δημήτριο Σταυρόπουλο (με τηλεδιάσκεψη μέσω «epresence.gov.gr»), Ευύχιο Παλλήκαρη, Σπυρίδωνα Χρυσοφώτη (με τηλεδιάσκεψη μέσω «epresence.gov.gr»), Πέτρο Τριανταφυλλίδη, Γεώργιο Βλαβιανό (με τηλεδιάσκεψη μέσω «epresence.gov.gr») και Ιωάννη Μιχελάκη. Χρέη γραμματέως εκτέλεσε η Ελένη Χατζηνικολάου, διοικητική υπάλληλος του ΕΣΡ.

Ο Αντιπρόεδρος ενημέρωσε αναλυτικά για την υπόθεση την Πρόεδρο του ΕΣΡ Ευτέρπη Κουτζαμάνη-Δρίλια, η οποία δεν μετείχε στη συνεδρίαση της 15.7.2025, κατά την οποία έλαβε χώρα η ακρόαση του ιδιοκτήτη του ραδιοφωνικού σταθμού, αναγιγνώσκοντας την υπ' αριθμ. πρωτ. ΕΣΡ 962/ΕΣ/19.6.2025 νομική εισήγηση που συνέταξε ο ειδικός επιστήμονας-νομικός Αλέξανδρος Οικονόμου, το πρακτικό της συζήτησης στην Ολομέλεια και το σύνολο των λοιπών εγγράφων του φακέλου. Η Πρόεδρος, που δεν μετείχε στη συνεδρίαση της 15.7.2025, δήλωσε ότι ενημερώθηκε πλήρως ως προς τα ουσιώδη σημεία της συζήτησης και η δήλωσή της αυτή καταχωρίστηκε στα πρακτικά. Παρέστη επίσης και ο ανωτέρω Εισηγητής, ο οποίος ανέπτυξε το ζήτημα προφορικώς και στη συνέχεια αποχώρησε. Η Ολομέλεια, αφού μελέτησε το σύνολο των στοιχείων του φακέλου:

ΣΚΕΦΤΗΚΕ ΣΥΜΦΩΝΑ ΜΕ ΤΟ ΝΟΜΟ ΚΑΙ ΑΠΟΦΑΣΙΣΕ ΩΣ ΕΞΗΣ:

I. Νομικό Μέρος

1. Κατά το άρθρο 15 παρ. 2 του Συντάγματος: *«Η ραδιοφωνία και η τηλεόραση υπάγονται στον άμεσο έλεγχο του Κράτους. Ο έλεγχος και η επιβολή των διοικητικών κυρώσεων υπάγονται στην αποκλειστική αρμοδιότητα του Εθνικού Συμβουλίου Ραδιοτηλεόρασης που είναι ανεξάρτητη αρχή, όπως νόμος ορίζει. (...)».*

2. Κατά το άρθρο 53 παρ. 1 και 2 του Ν. 2778/1999: 1 «Οι ραδιοφωνικοί σταθμοί, που λειτουργούσαν την 1η Νοεμβρίου 1999, θεωρούνται ως νομίμως λειτουργούντες μέχρι την έκδοση της απόφασης του Υπουργού Τύπου και Μέσων Μαζικής Ενημέρωσης η οποία προβλέπεται στο άρθρο 7 παρ. 2 του ν. 2328/1995, για την προκήρυξη συγκεκριμένων θέσεων αδειών λειτουργίας τοπικών ραδιοφωνικών σταθμών» και 2 «Οι αναφερόμενοι στην προηγούμενη παράγραφο ραδιοφωνικοί σταθμοί οφείλουν να τηρούν τους προβλεπόμενους στο άρθρο 8 του Ν. 2328/1995 κανόνες λειτουργίας καθώς και αυτούς που προβλέπονται από τους ισχύοντες κώδικες δεοντολογίες του Εθνικού Συμβουλίου Ραδιοτηλεόρασης. Η παραβίαση των ανωτέρω κανόνων η οποία διαπιστώνεται με βάση τεκμηριωμένη και ειδικά αιτιολογημένη καταγγελία παντός έχοντος έννομο συμφέρον, έχει ως συνέπεια την άμεση διακοπή λειτουργίας του ραδιοφωνικού σταθμού, με απόφαση του Υπουργού Τύπου και Μέσων Μαζικής Ενημέρωσης, ...»

3. Κατά το άρθρο 11 παρ. 4 του Ν. 3592/2007: «Οι φορείς άδειας τηλεοπτικών και ραδιοφωνικών σταθμών πρέπει να διασφαλίζουν την αδιάλειπτη λειτουργία τους...».

Από το συνδυασμό των διατάξεων αυτών, μεταξύ τους και προς την γενική αρχή της λογικής συνοχής και ενότητας της έννομης τάξης, συνάγονται τα ακόλουθα:

Σκοπός του νομοθέτη ήταν να επιτρέψει την προσωρινή λειτουργία των σταθμών στους οποίους χορηγούνταν βεβαίωση λειτουργίας μέχρι την έκδοση προκήρυξης συγκεκριμένων θέσεων αδειών λειτουργίας τοπικών ραδιοφωνικών σταθμών για την αντίστοιχη γεωγραφική περιοχή. Η προσωρινή αυτή λειτουργία δεν αναιρεί την υποχρέωση των σταθμών αυτών να τηρούν όχι μόνο τις αναφερόμενες στην ως άνω διάταξη του άρθρου 53 του Ν. 2778/1999 υποχρεώσεις αλλά το σύνολο των υποχρεώσεων που προβλέπονται για τους αδειούχους σταθμούς, μεταξύ των οποίων και της προαναφερθείσας του άρθρου 11 παρ. 4 του Ν. 3592/2007 περί της συνεχούς λειτουργίας τους.

II. Πραγματικό Μέρος

Ο ραδιοφωνικός σταθμός με τον διακριτικό τίτλο «MUSIC RADIO» Νομού Άρτας ανήκει στους νομίμως λειτουργούντες μη ενημερωτικού χαρακτήρα ραδιοφωνικούς

σταθμούς του Νομού Άρτας, δυνάμει της υπ' αριθμ. 10/5.5.2009 Βεβαίωσης Νομίμου Λειτουργίας, που εκδόθηκε από το Εθνικό Συμβούλιο Ραδιοτηλεόρασης.

Κατόπιν εγγράφων της ΕΕΤΤ διαπιστώθηκε η μη καταγραφή εκπομπών του ως άνω ραδιοφωνικού σταθμού κατά τις ημερομηνίες 7.4.2024, 10.4.2024, 23.4.2024 και 4.7.2025 (σχετ. τα αριθμ. πρωτ. ΕΕΤΤ 13262/13.5.2024 και 17438/11.7.2025 έγγραφα της ΕΕΤΤ και ΑΠ ΕΣΡ 2860/13.5.2024 και 3817/11.7.2025), ενώ παράλληλα διαπιστώθηκε ότι δεν έχει υποβάλλει κατά τα έτη 2023 και 2024 τα απαιτούμενα ετήσια στοιχεία για την ενημέρωση του τηρούμενου στο ΕΣΡ Μητρώου.

Με το υπ' αριθμ. 2980/29.5.2025 έγγραφο του ΕΣΡ ζητήθηκε η αποστολή στοιχείων, όπως (ενδεικτικά) τιμολόγια διαφημίσεων, λογαριασμοί κατανάλωσης ηλεκτρικού ρεύματος του Κέντρου Εκπομπής και των χώρων λειτουργίας, φορολογικά στοιχεία (Ε3) από τα οποία προκύπτει οικονομική δραστηριότητα αφορώσα το σταθμό, αποδείξεις εξόφλησης πνευματικών δικαιωμάτων και της Εθνικής Επιτροπής Ατομικής Ενέργειας που αφορούν το 2024.

Ο ιδιοκτήτης του ως άνω ραδιοφωνικού σταθμού, κατά την ακρόασή του από την Ολομέλεια του ΕΣΡ ισχυρίστηκε ότι η μη καταγραφή των εκπομπών του ραδιοφωνικού του σταθμού από τις αρμόδιες Υπηρεσίες της ΕΕΤΤ οφείλεται σε δολιοφθορές στο κεραιοσύστημά του, χωρίς προσκόμιση όμως αποδεικτικών στοιχείων.

Τέλος, ουδέποτε υποβλήθηκε υπόμνημα με το οποίο να προσκομίζονται τα αιτηθέντα έγγραφα με τα οποία να τεκμηριώνεται η λειτουργία του σταθμού, ούτε δόθηκαν οι απαραίτητες εξηγήσεις για την μη υποβολή στο ΕΣΡ των ετήσιων στοιχείων του ραδιοφωνικού σταθμού.

III. Υπαγωγή

Με βάση τα προεκτεθέντα διαπιστώνεται η διακοπή της λειτουργίας του ραδιοφωνικού σταθμού με τον διακριτικό τίτλο «MUSIC RADIO» Νομού Άρτας, ιδιοκτησίας Φωτίου Ρόκου, καθώς και η διακοπή της έννομης σχέσης του φορέως που λειτουργούσε τον εν λόγω σταθμό με τη ραδιοφωνική συχνότητα 102,1 FM.

**ΓΙΑ ΤΟΥΣ ΛΟΓΟΥΣ ΑΥΤΟΥΣ Η ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ
ΤΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ ΡΑΔΙΟΤΗΛΕΟΡΑΣΗΣ**

Διαπιστώνει ότι ο ραδιοφωνικός σταθμός με τον διακριτικό τίτλο «MUSIC RADIO» Νομού Άρτας έχει διακόψει την λειτουργία του.

Ανακαλεί τη βεβαίωση νομίμου λειτουργίας του ραδιοφωνικού σταθμού.

Αποφασίζει τη διαγραφή του από τον Πίνακα Λειτουργούντων Ραδιοφωνικών Σταθμών.

Αναγνωρίζει ότι η ραδιοφωνική συχνότητα 102,1 FM, στην οποία αυτός εξέπεμπε, ανήκει (και κατά χρήση) αποκλειστικά και μόνον στο Ελληνικό Κράτος.

Κρίθηκε και αποφασίστηκε την 23^η Σεπτεμβρίου 2025 και δημοσιεύτηκε την 9^η Ιουλίου 2026.

Η ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ Ε.Σ.Ρ.

Η ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ

ΕΥΤΕΡΙΗ ΚΟΥΤΖΑΜΑΝΗ - ΔΡΙΛΙΑ

ΕΛΕΝΗ ΧΑΤΖΗΝΙΚΟΛΑΟΥ